Nous n'avons pas précisément, ici, à étudier le cas du premier acte humain où l'homme, arrivé à l'âge de discrétion, doit vouloir

Dieu efficacement comme sa fin ultime.¹ À cet âge, au moins quant aux vertus acquises, l'homme ne peut pas être pleinement vertueux. Si les bonnes dispositions du sujet sont requises à cette représentation du bien *ut finis in actu motionis*, et si l'homme à l'âge de discrétion ne les a pas, comment pourra-t-il poser l'acte requis par la syndérèse elle-même ?

Il y a des degrés dans l'efficacité de l'intention et, pour se soumettre seulement à ce que requiert par définition l'intention efficace, la vertu parfaite n'est pas requise.² S'il en était autrement, même dans un ordre naturel, le pécheur n'aurait jamais pu revenir à Dieu. Et d'ailleurs, si à cet âge l'enfant en est à son premier acte formellement humain, il n'en est pas à son premier acte *simpliciter*, ni même à son premier acte bon. Les dispositions vertueuses acquises à la naissance ont pu au moins matériellement se développer, et il possède toujours l'inclination naturelle au bien vertueux : inclination naturelle et dispositions vertueuses suffisent à la représentation des fins comme le bien universel du sujet et à déclencher l'intention efficace.³

Mais ce qui nous intéresse ici spécialement, c'est le comportement de l'homme chez qui une longue expérience vertueuse, une expérience savourée de la vertu, a presque fixé la volonté dans l'amour du bien. Chez lui, la représentation du bien est nécessairement liée à des dispositions parfaites et à un amour délectable de la vertu. Chez lui, il y a certainement un jugement affectif parfaitement accordé aux jugements de la syndérèse, et il y a intention efficace des fins. Ce n'est pas là un jugement d'adhésion semblable aux jugements nécessaires de science ; c'est un jugement d'adhésion, indifférent, et de proposition actuelle. Il faut donc bien distinguer ce jugement affectif et les jugements de la syndérèse. Ce dernier dépend d'une vertu intellectuelle, le premier

1. *Ia IIae*, q.89, a.6 ; *Q. D. De Ver.*, q.28, a.3, ad 4 ; *In II Sent.*, d.42, q.1, a.5, ad 7 ; *Q. D. De Malo*, q.7, a.10, ad 8 et 9.

2. « Sic igitur primo homines operantur justa et temperata, non eodem modo quo justi et temperati utuntur, et ex talibus operationibus causatur habitus. » *In II Ethic.*, lect.4, n.285. — Cf. *Ia IIae*, q.65, a.4, c. ; *Q. D. De Ver.*, q.24, a.12, ad 20 ; *De Malo*, q.2, a.4, ad 11 ; *De Virt. in comm.*, a.9, ad 13.

3. « Homo ex sensibus accipit, et disponitur ad excitandum se praecognitione intellectiva, et in hac paulatim procedit, ita ut primo intelligat confuse, et non cum discretione, et sufficienti dictamine ad libere se movendum, sed tamen saltem imperfecte intelligit, et se disponit ut crescente majore claritate, et apertione sensuum tandem prorumpat in actum liberum, et deliberatum se movendo. Et quia Deus movet creaturas intellectuales juxta earum modum, et exigentiam, inde fit quod pro primo actu, qui est primus simpliciter, ipse solus moveat, quia non est aliud agens a quo actuetur intellectus, ut formet sibi dictamen, sed tunc ille actus in nobis est valde imperfectus, et nondum ad libertatem sufficiens. Quando vero format dictamen secundum usum rationis, et discretionis, tunc jam habet, et praesupponit in se dispositiones ante usum rationis acquisitas, et motiones in se factas, quibus actuatus potest in liberum dictamen prorumpere. Et quia illae motiones possunt esse malae, potest juxta illas formari dictamen, nec Deus tenetur illud avertere, quia jam non solus operatur illud, sed juxta causae creatae dispositionem. » JOANNES A S. THOMA, *Curs. Theol.*, t.IV, d.23, a.2, n.27. — Cf. CAJETAN, *In Iam IIae*, q.89, a.6, n.11.

dépend de la vertu morale. La vertu morale n'incline pas l'intelligence *efficienter*, à éliciter ce jugement. Cependant, subjectée dans la volonté, la vertu morale permet à l'intelligence de se représenter le bien comme le bien du sujet, de connaître son attrait comme fin et dans l'acte même de sa motion séductrice, de le proposer comme le terme universel de son inclination.

Ces deux jugements s'imitent matériellement peut-être, puisque le jugement affectif est parfaitement accordé aux décrets de la syndérèse, mais ils se distinguent spécifiquement. L'un, *Deus et fines intermedii sunt amandi mihi ut termini*, reste une *recta aestimatio de finibus in universali* ; l'autre, *Deus et fines intermedii sunt mihi hic et nunc amandi*, est une *recta aestimatio de finibus in particulari*.

Cette doctrine n'est pas étrangère à saint Thomas. Le Docteur Angélique reconnaît que la vertu morale a pour rôle de parfaire deux actes de la volonté : l'acte d'intention des fins et l'acte d'élection des moyens. Il reconnaît que la vertu morale est ainsi inséparable et de la syndérèse et de la prudence.

Ad hoc autem quod electio sit bona, duo requiruntur. Primo, ut sit debita intentio finis ; et hoc fit per virtutem moralem, quae vim appetitivam inclinat ad bonum conveniens rationi, quod est finis debitus. Secundo, ut homo recte accipiat ea quae sunt ad finem ; et hoc non potest esse nisi per rationem recte consiliantem, iudicantem et praecipientem ; quod pertinet ad prudentiam et ad virtutes sibi annexas. Unde virtus moralis sine prudentia esse non potest. Et per consequens nec sine intellectu¹.

La vertu morale parfait l'intention et, dans cet ordre, elle est inséparable déjà de la syndérèse, intelligence des premiers principes qui sont, dans l'ordre pratique, les fins. L'une incline la volonté à poser l'acte d'intention efficace, l'autre incline l'intelligence à connaître sans discours les fins elles-mêmes. Cette première *recta aestimatio de fine*, attribuable à la syndérèse, est inséparable des intentions efficaces. Mais il faut reconnaître aussi l'existence d'un autre jugement des fins et qui, lui, n'est plus attribuable uniquement à la syndérèse, mais de quelque façon à la vertu morale elle-même. Il s'agit du jugement immédiatement principe de l'intention vertueuse des fins et principe aussi de l'exercice de la prudence. Voici un texte de saint Thomas :

Est enim prudentia recta ratio agibilium. Ad ipsam autem rectam rationem in quolibet genere requiritur quod aliquis habeat aestimationem et iudicium de principiis ex quibus ratio illa procedit ; sicut in geometricalibus non potest aliquis habere aestimationem rectam, nisi habeat rectam rationem circa principia geometricalia. Principia autem agibilium sunt fines ; ex his enim sumitur ratio agendorum. — De fine autem habet